PORTARIA Nº 027/2015

“Nomeia a Comissão das Câmaras Temáticas de
Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná para
estudos e elaboração do Plano Municipal de
Educação, e dá outras providências”.

JAIR STANGE, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do
Paraná, usando de suas atribuições legais;

NOMEIA:

Art. 1º Comissão das Câmaras Temáticas de Nova Esperança do Sudoeste,
conforme Decreto Municipal Nº 006/2015, formada pelos seguintes membros:

Câmara 01 – Tema:  Educação Infantil

- SIBELE BALLMANN - RG 68819860-5  - Coordenadora Pedagógica;
- MARA CLAIR GONÇALVES - RG 5789204-8 - Coordenadora Pedagógica;
- ANGELITA  PEREIRA - RG 7824516-6 - Diretora da E. R. Munic. Santo Antonio;
- IZANDRA NASARIO - RG9388578-3 - Professora;
- JULIANA MARA NESPOLO - RG 7280372-8  - Coordenadora Geral do CRAS;
- VICTOR RODRIGO SCHMITZ - RG 7224534-2 - Escriturário;
- VERA LUCIA BONETTI - RG 4521669-1 - Professora;
- MARIA ANTONELO - RG 6586167-4 - Professora.
Responsável: SIBELE BALLMANN

Câmara 02  - Tema: Ensino Fundamental e Educação Especial

- LUCIANE DE MORAES BAPTISTA - RG 5721014-1– Coordenadora Pedagógica;
- MARILENE BONETTI CESÉRIO - RG 6776749-7- Diretora APAE;
- MARIZETE NECKEL VIEIRA - RG 7043148-3 - Diretora da Esc. M. Visconde de
Mauá;
- ROSEMERI APARECIDA HERCULANO - RG 4068030-6 - Professora;
- PATRICIA DALMOLIN - RG 6070244238-RS - Assistente Social;
- VALERÍ CROZETA - RG 5548503-8 - Documentador Escolar da Secretaria Municipal
de Educação;
- ARLEI GONÇALVES - RG 7364459-3 - Escriturário da Escola do Campo de Rio
Gavião;
- ALESSANDRA ELIAS - RG 10248470-3 - Escriturária da Escola do Campo da Barra
Bonita.
Responsável: LUCIANE MORAES BAPTISTA

Câmara 03  -  Tema: Ensino Médio; Educação Profissional Técnica Nível Médio;
Educação de Jovens e Adultos (EJA) e Educação de Idosos; Educação do

campo; Educação Escolar Indígena; Educação Quilombola; e Educação a
Distancia- EaD

- ADEMAR FRITZEN - RG 4039882-1 – Professor;
- SILVIA BOGER DA SILVA - RG 7862930-4 – Professora;
- CLARISSE WALERIUS CARIJIO – RG 5097828-1 – Conselheira Tutelar;
- INES VITORETI VIEIRA - RG 6123367-9 – Diretora;
- MARILENE NECKEL CARDOSO - RG 5733254-9 – Pedagoga do Col. Est. Nova
Esperança;
- LUCINÉIA ARAÚJO - RG 8294432-0  - Escriturária do Col. Est. Nova Esperança;
-JOVELINA GASPAR DE SANTI - RG 5821594-5 – Diretora da Escola do Campo de
Barra Bonita.
Responsável: MARILENE NECKEL CARDOSO

Câmara 04  -  Tema: Formação e Valorização dos Trabalhadores da Educação;
Educação Integral; Avaliação; Tecnologias Educacionais; Recursos Financeiros(
Financiamento da Educação); Gestão da Educação

- ADRIANA ALBERTON DE PIERI - RG 6881999-7 - Coordenadora Pedagógica;
- ROSA FAQUIN - RG 3943993-0 – Professora;
- LAIR KUNTZ - RG 4474622-0 – Controladora Interna da Prefeitura Municipal;
- VANI BONIN - RG 5078947-0 – Coordenadora Pedagógica;
- ÁLVARO LUIZ DE PIERI - RG 5983210-7 - Chefe de Divisão de Tesouraria da Prefeitura

Municipal;
- EDVAR FERNANDES - RG 6776699-7 - Contabilista da Prefeitura Municipal;
- CLÓVIS FERNANDES - RG 7053248-4 - Presidente da Câmara de Vereadores.

Responsável; ADRIANA ALBERTON DE PIERI

Câmara 05  -  Tema: Gestão Profissional e Tecnológica (Graduação e Pós-
Graduação); Educação Superior; Graduação - Bacharelado,Licenciatura e
Tecnológica; Extensão; Pós-Graduação, Especialização, Mestrado profissional,
Mestrado Acadêmico e Doutorado; e Educação a Distância-EaD

- SUELI CAMERA ZEFERINO - RG  6170626-7 - Coordenadora Pedagógica;
- LAURO VITORETI - RG 5252967-0 - Professor da Rede Estadual;
- EVANDRO GETÚLIO MARTINS - RG 9597462-7 – Professor;
- ADILCE SCHMITZ RG 4474507-0 – Professora;
- MARIA INES RODRIGUES RG 6425328-0  - Chefe de Divisão de Cultura;
- CARLA KOERICH TICIANELLI RG 9848624-0 - Nutricionista da Rede Municipal de
Ensino;
- ROSEMILDA ARAÚJO RG 6881953-9 - Escriturária do Colégio Estadual Nova
Esperança.
Responsável: SUELI CÂMARA ZEFERINO

Art. 2º Caberá às Câmaras Temáticas constituídas organizar-se para a
realização do diagnóstico, elaboração dos objetivos e definição das diretrizes
referentes aos temas a elas confiados, para fins do Plano Municipal da Educação de
Nova Esperança do Sudoeste.

§ 1º O tempo de vigência dessas Câmaras Temáticas será pelo período relativo
a elaboração do Plano Municipal da Educação.

§ 2º As Câmaras Temáticas deverão documentar, por meio de Atas e/ou
Relatórios, todo o processo desenvolvido para a elaboração do Plano Municipal de
Educação no tocante aos temas, sendo que ao final de cada etapa deverá organizar
reuniões com os profissionais da Secretaria Municipal de educação e com os membros
do Conselho Municipal no intuito de prestar contas do trabalho realizado.

§ 3º As Câmaras Temáticas nomeadas por esta Portaria deverá encaminhar
relatório (mensal, bimestral, trimestral) à Comissão Organizadora e ao responsável
pela educação municipal, dos estudos realizados e das ações que porventura já
estejam sendo implementadas.

 Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua Publicação, revogadas as

disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 23 de março de 2015

________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal